2022年 11月 11日

各 位

会社名 株式会社ヒガシマル

代表者 代表取締役社長 東 勤

（コード番号 2058 福証）

問合せ先 常務取締役管理部長 松久保 稔

（TEL 099-273-3859）

2023年３月期第２四半期の業績予想と実績値との差異及び

通期の業績予想の修正に関するお知らせ

2022年５月 16日に公表いたしました 2023年３月期第２四半期業績予想と本日公表の実績値

に差異が生じましたのでお知らせいたします。また、最近の業績動向等を踏まえ、2023年３月

期通期の業績予想を下記のとおり修正いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．2023年３月期第２四半期業績予想と実績値との差異

2023年３月期第２四半期（累計）連結業績予想と実績値との差異（2022年４月１日～2022年９月 30日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する

四半期純利益

１株当たり
四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A) 6,236 53 73 22 5.62

実績値(B) 5,959 △66 29 2 0.59

増減額(B-A) △277 △119 △44 △20

増減率(％) △4.4 ― △60.3 △90.9

(ご参考)前期実績
(2022年３月期第２四半期) 5,700 224 298 162 41.73

2023年３月期第２四半期（累計）個別業績予想と実績値との差異（2022年４月１日～2022年９月 30日）

売上高 経常利益
四半期
純利益

１株当たり
四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A) 3,918 136 98 25.05

実績値(B) 3,685 187 168 42.87

増減額(B-A) △233 51 70

増減率(％) △5.9 37.5 71.4

(ご参考)前期実績
(2022年３月期第２四半期) 3,585 279 185 47.52

２．2023年３月期通期業績予想の修正

2023年３月期 通期連結業績予想の修正（2022年４月１日～2023年３月 31日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A) 12,447 67 135 58 14.82

今回修正予想(B) 11,977 23 101 51 12.97

増減額(B-A) △470 △44 △34 △7

増減率(％) △3.8 △65.7 △25.2 △12.1

(ご参考)前期通期実績
(2022年３月期) 11,286 205 360 3 0.81

2023年３月期 通期個別業績予想の修正（2022年４月１日～2023年３月 31日）

売上高 経常利益
当期
純利益

１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A) 7,344 77 54 13.80

今回修正予想(B) 7,448 2 7 1.78

増減額(B-A) 104 △75 △47

増減率(％) 1.4 △97.4 △87.0

(ご参考)前期通期実績
(2022年３月期) 6,578 213 92 23.68

３．業績予想と実績値との差異の理由

 当第２四半期連結累計期間の業績につきましては、原材料、エネルギー価格の高騰によるコスト

上昇が続いている影響により、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は前回

予想値を下回りました。

個別業績につきましては、原材料、エネルギー価格の高騰によるコスト上昇の影響があったもの

の、為替差益や雑収入を計上し、経常利益及び四半期純利益は前回予想値を上回りました。

４．通期業績予想の修正の理由

 通期連結業績予想につきましては、売上高は期初予想対比△470万円の減少となり、利益面では、

原材料価格ならびにエネルギー価格の高騰が一段と厳しい状況で継続するものと予想されること

から、営業利益及び経常利益は前回予想を下回り、法人税等の減少により親会社株主に帰属する当

期純利益は前回予想を上回る見通しとなりましたので、業績予想を修正いたします。

通期個別業績予想につきましては、原材料価格ならびにエネルギー価格の高騰によるコスト上昇

が継続するものと予想されることから、経常利益及び当期純利益は前回予想を下回る見通しとなり

ましたので、業績予想を修正いたします。

※上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の

様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

以上